照《企业会计准则第 28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、

中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编制规则第

19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定编制，如实反映

了众智软件前期会计差错的更正情况。

四.对使用者和使用目的的限定

本专项审核报告仅供众智软件向全国中小企业股份转让系统报

告与前期重大会计差错更正事项相关的信息使用，未经本所同意，不

得用作其他目的。由于使用不当所造成的后果，与执行本业务的注册

会计师和会计师事务所无关。

大华会计师事务所(特殊普通合伙) 中国注册会计师：

中国·北京

朱珉东

中国注册会计师：

王文静

二〇二三年四月二十七日

洛阳众智软件科技股份有限公司

前期重大差错更正专项说明

第 1页

洛阳众智软件科技股份有限公司

前期重大差错更正专项说明

洛阳众智软件科技股份有限公司（以下简称“本公司”）自查发

现以前年度会计处理存在重大会计差错。本公司已对前期会计差错进

行了更正，并对 2019 年、2020 年、2021 年财务报表进行了追溯调整。

根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19号——财务信息

的更正及相关披露》和全国中小企业股份转让系统《关于发布<挂牌

公司信息披露及会计业务问答（三）>的通知》的相关规定，本公司

现将前期重大差错更正事项说明如下：

一、前期重大差错更正的原因

（一）应收账款、合同资产坏账准备的计提

本公司 2022 年以前应收账款、合同资产的坏账计提方法是按迁

徙率测算并参照同业确定固定比率计提，未恰当、充分的考虑前瞻性

信息，为了更加准确的反映公司应收账款的可收回性及坏账准备、更

加符合新金融工具准则的规定，按照历史违约损失率，并结合当前状

况及未来经济状况的判断确定预期信用损失。为确保历史财务数据与

2022 年度具有一贯性，对 2019 年度、2020 年度、2021 年度的坏账

准备计提进行调整。

（二）研发费用的核算

本公司 2022 年以前对研发部门的薪酬等支出全部计入研发费用，

为规范和准确核算研发费用，2022 年对研发部门中员工从事的具体

活动进行了明确区分，将研发部门人员从事项目开发活动时的支出，

记入项目成本，同时，对 2020、2021 年度数据进行了追溯调整。

洛阳众智软件科技股份有限公司

前期重大差错更正专项说明

第 2页

二、前期会计差错更正事项对比较期间合并财务报表的财务状

况和经营成果的影响

本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2019

年度、2020 年度、2021 年度合并财务报表进行了追溯调整，追溯调

整对合并财务报表相关科目的影响具体如下：

（一）对 2019 年度合并财务报表项目及金额具体影响

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应收账款 47,480,833.79 -5,399,103.72 42,081,730.07

合同资产 35,188,892.04 -2,760,689.28 32,428,202.76

递延所得税资产 3,512,233.52 1,223,420.61 4,735,654.13

盈余公积 13,062,075.19 -695,426.51 12,366,648.68

未分配利润 47,300,834.71 -6,240,945.88 41,059,888.83

（二）对 2020 年度合并财务报表项目及金额具体影响

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应收账款 51,319,768.07 -12,413,348.09 38,906,419.98

存货 9,698,072.69 621,427.69 10,319,500.38

合同资产 31,721,033.66 -6,647,378.34 25,073,655.32

递延所得税资产 5,688,834.41 2,857,390.30 8,546,224.71

其他应付款 2,975,309.11 -28,537.83 2,946,771.28

盈余公积 13,062,075.19 -695,426.51 12,366,648.68

未分配利润 22,294,005.72 -14,857,944.10 7,436,061.62

营业成本 33,629,022.62 2,030,958.89 35,659,981.51

销售费用 24,351,463.16 301,102.39 24,652,565.55

研发费用 34,744,706.91 -2,982,026.80 31,762,680.11

信用减值损失 -7,182,843.46 -7,014,244.37 -14,197,087.83

资产减值损失 -1,600,166.88 -3,886,689.06 -5,486,855.94

所得税费用 -2,197,438.15 -1,633,969.69 -3,831,407.84

净利润 -10,721,168.40 -8,616,998.22 -19,338,166.62

（一）基本每股收益 -0.30 -0.24 -0.54

（二）稀释每股收益 -0.30 -0.24 -0.54

（三）对 2021 年度合并财务报表项目及金额具体影响

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应收账款 69,937,037.98 -10,785,526.68 59,151,511.30

洛阳众智软件科技股份有限公司

前期重大差错更正专项说明

第 3页

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

存货 15,416,758.30 662,342.70 16,079,101.00

合同资产 51,178,428.49 -5,958,306.90 45,220,121.59

递延所得税资产 7,656,933.45 2,521,971.27 10,178,904.72

其他应付款 4,968,103.11 -194,011.34 4,774,091.77

盈余公积 14,885,667.78 -509,514.15 14,376,153.63

未分配利润 31,428,446.19 -12,855,994.12 18,572,452.07

营业成本 46,187,993.74 3,515,947.43 49,703,941.17

销售费用 28,153,799.63 1,204,956.84 29,358,756.47

研发费用 42,279,290.32 -4,927,292.79 37,351,997.53

信用减值损失 -7,441,527.73 1,627,821.41 -5,813,706.32

资产减值损失 -5,976,749.15 689,071.44 -5,287,677.71

所得税费用 -1,968,099.04 335,419.03 -1,632,680.01

净利润 10,865,974.9 2,187,862.34 13,053,837.24

（一）基本每股收益 0.22 0.04 0.26

（二）稀释每股收益 0.22 0.04 0.26

三、前期会计差错更正事项对比较期间母公司财务报表的财务

状况和经营成果的影响

（一）对 2019 年度财务报表项目及金额具体影响

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应收账款 44,953,537.98 -5,420,799.00 39,532,738.98

合同资产 35,188,892.04 -2,760,689.28 32,428,202.76

递延所得税资产 3,451,943.45 1,227,223.24 4,679,166.69

盈余公积 13,062,075.19 -695,426.51 12,366,648.68

未分配利润 43,399,761.59 -6,258,838.53 37,140,923.06

（二）对 2020 年度财务报表项目及金额具体影响

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应收账款 48,853,007.36 -12,465,030.03 36,387,977.33

存货 9,698,072.69 621,427.69 10,319,500.38

合同资产 31,721,033.66 -6,647,378.34 25,073,655.32

递延所得税资产 5,619,581.46 2,862,580.59 8,482,162.05

其他应付款 3,720,476.62 -28,537.83 3,691,938.79

盈余公积 13,062,075.19 -695,426.51 12,366,648.68

未分配利润 23,730,890.81 -14,904,435.75 8,826,455.06

营业成本 28,756,229.20 2,030,958.89 30,787,188.09

洛阳众智软件科技股份有限公司

前期重大差错更正专项说明

第 4页

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

销售费用 14,528,911.10 301,102.39 14,830,013.49

研发费用 31,936,921.41 -2,982,026.80 28,954,894.61

信用减值损失 -7,062,514.41 -7,044,231.03 -14,106,745.44

资产减值损失 -1,600,166.88 -3,886,689.06 -5,486,855.94

所得税费用 -2,189,685.75 -1,635,357.35 -3,825,043.10

净利润 -5,364,870.78 -8,645,597.22 -14,010,468.00

（三）对 2021 年度财务报表项目及金额具体影响

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应收账款 65,512,476.21 -11,180,506.03 54,331,970.18

存货 15,416,758.30 662,342.70 16,079,101.00

合同资产 51,178,428.49 -5,958,306.90 45,220,121.59

递延所得税资产 7,577,991.96 2,541,720.24 10,119,712.20

其他应付款 6,373,518.80 -194,011.34 6,179,507.46

盈余公积 14,885,667.78 -509,514.15 14,376,153.63

未分配利润 40,143,224.13 -13,231,224.50 26,911,999.63

营业成本 41,807,087.60 3,515,947.43 45,323,035.03

销售费用 15,797,641.82 1,204,956.84 17,002,598.66

研发费用 38,546,867.85 -4,927,292.79 33,619,575.06

信用减值损失 -6,933,432.66 1,284,524.00 -5,648,908.66

资产减值损失 -5,976,749.15 689,071.44 -5,287,677.71

所得税费用 -1,958,410.50 320,860.35 -1,637,550.15

净利润 18,235,925.91 1,859,123.61 20,095,049.52

洛阳众智软件科技股份有限公司

（盖章）

二〇二三年四月二十七日

	洛阳众智软件科技股份有限公司

		2023-04-27T09:00:52+0800
	yyzw

		2023-04-27T09:00:52+0800
	yyzw

		2023-04-27T09:00:53+0800
	yyzw

		2023-04-27T09:01:19+0800
	Sign Test.

		2023-04-27T09:01:19+0800
	Sign Test.

		2023-04-27T09:01:19+0800
	Sign Test.

		2023-04-27T09:01:19+0800
	Sign Test.

		2023-04-27T09:01:19+0800
	Sign Test.

		2023-04-27T09:01:19+0800
	Sign Test.

		2023-04-27T09:01:19+0800
	Sign Test.

		2023-04-27T09:01:19+0800
	Sign Test.

		2023-04-27T09:01:19+0800
	Sign Test.

		2023-04-27T09:01:19+0800
	Sign Test.

		2023-04-27T09:01:19+0800